河北工程大学研究生部通知

研培通 [2018]1号

河北工程大学

关于做好研究生培养方案修订工作的

通 知

各相关学院:

为深入贯彻落实 《教育部 国家发展改革委 财政部 关于深

化研究生教育改革的意见》等文件精神,进一步提高研究生培养

质量,强化研究生培养特色,对接我校 “建设工程特色鲜明的现

代大学
”
的发展定位,学校决定开展各类各层次研究生培养方案

的修订工作。现就有关工作安排如下,请遵照执行。

-、 修订范围

1.服务国家特殊需求 “水资源水环境调控及综合管理”博

士人才培养项目培养方案。

2.2018年招生的各学科专业硕士研究生培养方案 (包括全

日制学术学位、全日制专业学位、非全日制专业学位 )。

二、修订原则

1.培养方案修订应以 《中华人民共和国学位条例》、《教育

部关于修订研究生培养方案的指导意见》、《教育部 国务院学位

委员会关于印发(学位与研究生教育发展 十三五 规划)的通

知》(教研 匚2017〕 1号 )、 《教育部 国家发展改革委 财政部关

于深化研究生教育改革的意见》(教研匚2013〕 1号 )、 《教育部 人

力资源社会保障部关于深入推进专业学位研究生培养模式改革

的意见》(教研 匚2013〕 3号 )、 《国务院学位委员会 教育部关于

加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》(学位

匚2014〕 3号 )、《教育部关于改进和加强研究生课程建设的意见》、

《中共中央宣传部 教育部关于高等学校研究生思想政治理论课

课程设置调整的意见》(教社科 〔2010)2号 )、 《教育部关于加

强专业学位研究生案例教学和联合培养基地建设的意见》(教研

〔2015〕 1号 )及《河北工程大学深化研究生教育改革实施方案》、

《河北工程大学研究生学籍管理规定》、《河北工程大学学位授予

工作实施细则》等文件规定为依据,要正确把握《一级学科博士、

硕士学位基本要求》和 《专业学位类别 (领域 )博士、硕士学位

基本要求》的内涵及各专业学位教育指导委员会最新文件精神,

同时结合各学科专业的实际和特色,反映国家和社会对研究生培

养质量的要求,突 出研究生创新能力、实践能力和综合素质的培

养。

2.培养方案所涉及的学科专业名称、代码以 《河北工程大

学 2018年硕士招生专业目录》为依据。具有一级学科授权的学

科,一般应按一级学科制订硕士研究生培养方案;对于部分研究

领域较宽的一级学科,可按二级学科或培养方向制订培养方案。

对只有二级学科硕士学位授权点的学科,可按二级学科制订培养

方案。工程硕士、农业硕士专业学位研究生培养方案按照 2018

年招生领域制订,工商管理、应用统计、临床医学等硕士专业学

位研究生培养方案按照专业学位类别制订。

3.按照分层次、分类别培养的原则,处理好博士、硕士 ,

学术学位、专业学位等之间的关系,在培养目标、课程体系、培

养环节等方面应有显著区别。总体培养目标是着力培养具有历史

使命感和社会责任心、富有创新精神和实践能力、德才兼各、全

面发展的高层次专门人才。

4.培养方案的内容应具有良好的实施性和可操作性,便于

对课程学习、学位论文开题报告、中期考核、学术报告和专题讲

座等培养环节进行管理与考核。同时,修订后的培养方案应具有

一定的前瞻性,能反映本学科的前沿进展和社会人才目标要求。

三、工作要求

1.研究生培养方案是研究生教育培养的核心文件,各学位

授权学科所在学院应对修订工作高度重视,统一部署、认真组织 ,

按期高质量地完成修订任务。培养方案修订按照研究生部统一印

发的培养方案修订指导意见进行。

2.各研究生培养学院要组织参与培养方案修订的负责人和

老师,认真系统学习和掌握国家关于深化研究生教育改革方面的

有关文件,深入领会文件精神,了 解国家在研究生培养目标、课

程体系及培养环节等方面的相关要求。

3.各研究生培养学院应成立由院长或主管院长牵头的研究

生培养方案修订领导小组,全面领导组织本学院相关学位授权学

科专业培养方案修订工作。各相关学科专业应成立由学科负责人

牵头,学科骨干教授、研究生指导教师和任课教师组成的培养方

案修订工作小组,负 责培养方案具体修订工作。

4.学院要认真组织学科负责人、研究生指导教师、任课教

师、行 (企 )业专家,以及研究生代表进行深入讨论,广泛听取

意见,共同参与培养方案修订工作。

四、工作内容及时间安排

1.2018年 4月 26日 前,做好动员部署工作。各学院将培

养方案修订领导小组和各学科专业工作小组名单上报研究生部

培养办公室各案,启 动培养方案修订工作。

2.2018年 5月 15日 前,各学院将各类研究生培养方案初

稿 (含电子稿 )报研究生部培养办。初稿须经学院学位评定分委

员会讨论通过,并签署意见。

3.2018年 5月 23日 前,研究生部组织召开专家评审会 ,

听取各学院培养方案修订工作负责人的汇报,对方案初稿进行审

核,形成修改意见。

4.2018年 5月 30日 前,学院根据专家反馈意见对方案进

行修改,将修改终稿上报研究生部培养办。

5.2018年 6月 15日 前,研究生部审核修改稿,形成方案

终稿。

6.2018年 7月 15日 前,各有关学院按要求制订培养方案

中所列课程的课程大纲,将纸质和电子版报研究生部培养办。

7.2018年 7月 15日 前,培养方案网上发布、印刷成册。

8.2018年 9月 ,培养方案自2018级研究生开始执行。

联系人及电话:闫老师,9069;池老师,9073。

由阝东卣: peiyangban臼 hebeu。 edu。 cn

附件 :

1.《河北工程大学服务国家特殊需求
“
水资源水环境调控及

综合管理
”
博士人才培养项目培养方案修订要求》

2.《河北工程大学全日制学术学位硕士研究生培养方案修订

指导意见》

3.《河北工程大学专业学位硕士研究生培养方案修订指导意

见》

4.《河北工程大学研究生培养方案模板》

5.《河北工程大学研究生课程大纲模板》

6.《河北工程大学研究生课程编码规则》

椴 衅

l婀

究蜊 咄 减

厂 ∷

′

∷ I、

∷栅究4∷鄣∵∶∵F
九奄乎ⅡⅡ妒刍

	1
	2
	3
	4
	5